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NÁZEV:
Pedagogické myšlenky Dona Bosca a jejich odraz ve výchově v ČR

ANOTACE:

Předmětem diplomové práce jsou výchovné myšlenky Dona Bosca a jejich
aplikace v současné výchově mládeže ve volném čase v Salesiánských
střediscích mládeže. Dále jsou předmětem podrobného studia jednotlivá
střediska v ČR a jejich specifika, která jsou důsledkem různých faktorů,
které jsou dále sledovány. Cílem bylo vytvořit ucelený přehled SaSM
v České republice, na základě osobní návštěvy a následného rozhovoru.
Metodou výzkumu byl strukturovaný rozhovor. Výsledkem práce je
seznam všech Salesiánských středisek v ČR a jejich ucelený přehled.
V závěru je konstatování neustálé aktuálnosti myšlenek Dona Bosca a
obdivuhodnost salesiánského díla.
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TITLE:
Pedagogical Thoughts of Don Bosco and their Reflection in Education
in the Czech Republic

SUMMARY:

The subject of the dissertation is educational thoughts of Don Bosco and
their application in contemporary education of young people spending their
leisure time in Silesian Youth Centres. Elaborate study concerns single
Youth Centres and their specifics, which are results of various factors
observed thoroughly. The target of this work is to create a survey of
Silesian Youth Centres around the Czech Republic, based on in-person
visits and dialogues. Structured interview was used as a method of the
research.
The result of the dissertation work is a list of all the Silesian Centres in the
Czech republic and their complete summary. In the end there is mentioned
the constant actuality of Don Bosco's thoughts and generally the admirable
Silesian work.
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ÚVOD

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala téma, které se soustředí na

osobu italského kněze a vychovatele 19. století Dona Bosca a aktuálnost jeho

pedagogických myšlenek pro dnešní vychovatele, a to především na půdě Salesiánských

středisek mládeže v České republice.

Výchovné metody, které uplatňoval Don Bosco v přístupu к mládeži, budily pozornost

již v době jeho života, a musím konstatovat, že budí pozornost i dnes. Důkazem může

být i množství knih, které v současnosti vychází. Knihy často pojednávají o jeho

přístupu к dnešní mládeži a aplikují preventivní systém i na další sféry lidského života.

Často je těžké rozpoznat to, co lze opravdu považovat za původní pedagogické

myšlenky tohoto originálního vychovatele, a co jsou již myšlenky autora knihy. Možná,

že právě na této skutečnosti lze pozorovat onen jev aktuálnosti a toho, že jeho myšlenky

jsou stále rozvíjeny.

Don Bosco se celý svůj život věnoval výchově, ale nezanechal po sobě žádné ucelené

teoretické dílo, které by se zabývalo problematikou výchovy. Nebyl autorem žádné

originální teorie ani uceleného výchovného systému. Byl praktikem. Vychovatelem,

který se stal významnou osobností pro svoje výjimečné organizační a vychovatelské

schopnosti. V roce 1934 byl svatořečen papežem Piem XI. a v roce 1988 byl prohlášen

Janem Pavlem II. za „Otce a) učitele mládeže".

Otázku jeho svatořečení pokládám za zásadní při samotném přístupu к této osobnosti.

Katolická víra a uctívání svatých je specifickým jevem a pro oko laika někdy až jevem

nerealistickým. Při studiu literatury bylo nutné odpoutat se od určitého druhu

zbožťování osoby Dona Bosca. Snažila jsem se nástin jeho života založit spíše na

skutečnostech, které jsou přijatelné i pro nevěřícího člověka. Bosco byl jedinečnou

osobností a vynikajícím vychovatelem, ale mám pocit, že pokud chceme lépe poznat

jeho přístup к mládeži a aplikovat ho v naší současné společnosti, je třeba, aby byl jeho

obraz přijatelný i pro zájemce z řad nevěřících.

V dnešní době je to úkol především salesiánů, aby posoudili nakolik je možné aplikovat

doslovně principy výchovného systému Dona Bosca, a do jaké míry je třeba se
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přizpůsobit současným nárokům mládeže a společnosti. Salesiáni Dona Bosca nejsou

neteční к současnosti a neustále monitorují společenskou a sociální situaci mládeže, na

kterou se snaží reagovat. Salesiánská kongregace se cítí těsně spjatá se světem a jeho

dějinami především tím, že vychovávat znamená účastnit se s láskou na růstu osob a na

vytváření jejich budoucnosti.
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1. ŽIVOT, DÍLO A ODKAZ DONA BOSCA

Každý z nás je ovlivněn dobou, do které se narodí, prostředím, ve kterém žije i

lidmi, se kterými se v životě potkává. Považuji tedy za nutné, abych v úvodu první části

diplomové práce stručně zmínila společensko- historický kontext Don Boscova života.

Domnívám se, že kontext je důležitý při snaze pochopit jeho pedagogické myšlenky,

které se mi díky poznaným souvislostem zdají ještě aktuálnější...

Následuje stručný životopis, kde jsem se snažila pomocí dostupné literatury zachytit

momenty z Don Boscova života, které se mi jevily důležité v dalším kontextu

diplomové práce. Některé životní etapy jsou v literatuře široce popisovány, jistě jsou to

popisy literárně zajímavé, avšak v mé práci by působily nadbytečně.

Dále je zde nastíněno životní dílo tohoto významného vychovatele a stručné zmapování

situace ve světě a v ČR.'

1.1. ZE ŽIVOTA DONA BOSCA

V době Boscova života byl Turín hlavním městem piemontského2 vévodství,

které bylo součástí sardinského království. V roce 1815 byly sardinskému králi vráceny

všechny jeho bývalé majetky, které byly dvacet let pod vlivem Francie a Napoleona.

Savojský rod se tak stal mocnějším a mohl začít uskutečňovat myšlenku sjednocení

Itálie, která byla do té doby politicky roztříštěná.

Turín bylo město, kam se sjížděli liberální osobnosti z celé Itálie, aby se daly do

obrodného procesu, který je v dějinách Itálie označován pojmem risorgimento. 3 Toto

obrozenecké hnutí postavilo církev před nové ožehavé problémy, které se pojily s

neustále se postupující průmyslové revolucí. Vznikaly nové továrny a rozvoj města byl

velice prudký. V okrajových čtvrtích přibývali noví obyvatelé, kteří přicházeli do

města, aby si zde hledali obživu.

' Situace v ČR je dále rozvíjena v následujících kapitolách práce.
- Tato oblast je na severu, západě a jihu ohraničena Alpami a odtud tedy pochází i její název: „au pied des
monts"- na úpatí hor.
' Otázkou sjednocení Itálie se zabýval i list 11 Risorgimento, který byl od roku 1847 vydáván C.
Cavourem v Turíně.
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Kolem roku 1840 ve městě žilo asi 130 000 obyvatel. O výchovu mládeže vyšší

společnosti se starali jezuité, kteří vychovávali mládež zámožných turínských rodin.

Jezuité byli známí svým vzděláním i společenským vlivem. Vzděláním a výchovou

mládeže z chudých rodin se však nezabývala ani církev ani vláda.4 Část turínské

společnosti5 se sice starala o dobročinné projekty a zřizovala útulky pro osiřelé děti a

chorobomyslné, ale scházelo zde zařízení, které by se zabývalo výchovou a vzděláním

zanedbávaných a opuštěných chlapců, kterých bylo ve městě plno. Charitativní činnost

nezahrnovala starost o mládež, která žila na periferii města. Podobně jako dnes, tak i

tehdy se na předměstí tvořily zločinecké skupiny, které ohrožovali obyvatelstvo a

policie proti nim byla bezradná. Městské úřady si nijak významně nevšímaly

zločinnosti, která ve městě vzrůstala a stávala se hrozbou pro další generace. První

Oratoř Dona Bosca vznikla právě na předměstí, ve čtvrti Valdocco.6

Okrajové čtvrti města byly „černými skvrnami", kde téměř každé dva roky vypukla

cholera. 40% tohoto obyvatelstva neumělo číst a psát. Přibývalo sociální nerovnosti a

nespravedlnosti. Příliv lidí vyžadoval i nové nároky na kněze, kteří by se „neomezovali"

na práci ve svých farnostech, ale zabývali se i pastorací, která by hledala nové cesty,

jak se těmto lidem „ulice" přiblížit...

4 Škola pro dívky nebyla žádná a chlapecké školy pojaly maximálně 1500 uchazečů.
Významnou osobou, která byla v Turíně velmi činná v sociální sféře byla markýza Barolová, která

podporovala stavbu siročinců a domovů pro pracující dívky a za její podpory se postavil i útulek pro
„ženy z ulice a ústav pro nemocné a tělesně postižené děti. Některým charitativním projektům byl velmi
nakloněn i král Karel Albert, který finančně podporoval některé projekty.


[…]


Otázky pátraly po tom, zdaje prostředí oratoř či střediska prostorem, který flexibilně
reaguje na změnu klientely a na změnu její potřeby po volnočasových aktivitách i
aktivitách různého druhu....
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5. Máte pocit, že současná mládež vybízí salesiánskou komunitu к určitým změnám?

Většina dotázaných cítí téměř neustálou potřebu změny, kterou vnímají především v
osobní rovině. V kontaktu s mládeží s cítí neustále vybízeni к dalším novým aktivitám a
к osobnímu růstu...

6. Cítíte potřebu nějaké konkrétní změny ve vaší oratoři?

Konkrétní potřeba změn se lišila hlavně díky různosti zázemí, které konkrétní středisko
má, což je spojeno s otázkou složení klientely a její „náročnosti".

7. Myslíte si, že nabídka aktivit střediska pokrývá poptávku mládeže? O které aktivity
je největší zájem?

Ve všech střediscích je nabídka široká a vychází z potřeb těch, kteří středisko
navštěvují.

Otázky k bodu č. 3:
„Prostředí křesťanské.

Vzhledem ke křesťanskému založení společnosti mě zajímalo, zdaje hlavním podnětem
jejich aktivity a práce víra a zda také kladou hlavní důraz na její předávání mládeži.

8. Vidíte rozdíly mezi dnešní mládeží a mládeží, pro kterou budoval oratoř Don
Bosco? Pokud ano, tak v čem?

Sice se jedná o změny kulturního a ekonomického prostředí mládeže, podstata toho, co
potřebují však zůstává.... potřeba prostředí, kde jim bude dobře, kde budou moci na
základě svobodného rozhodnutí rozvíjet svoje vlohy a schopnosti.

9. Na jakou skupinu mládeže se soustředíte ve své práci?

Na tuto otázku odpovídali respondenti buď obecně a za cílovou skupinu označili
bezprizorní mládež, která potřebuje prostor pro trávení svého volného času. Nebo
odpovídali na jakou skupinu mládeže jsou oni osobně při práci ve středisku či oratoři.

10. Na co dáváte důraz při kontaktu s mládeží? Co jim chcete sdělit? Co jim chcete
předat?

Většina dotázaných mluvila spíše o dimenzi „přání"... Pokud se však má jenat o
předávání hodnot a vhodných názorů, tak vždy musí jít o nenásilnou formu.

11. Prezentuje podle Vás vaše středisko principy křesťanské víry? Jak konkrétně?

10 KOPECKÝ. J. Výchovná metoda, str. 27.

Ve všech salesiánských zařízeních je cítit „zvláštní atmosféra". Na mnoha místech si
člověk až na „druhý pohled" všimne, že např. na stěně visí kříž. Prioritou salesiánů je
hlavně bohatý duchovní život žít...

Otázky k bodu č. 4:
Rizika práce s mládeží a právní zabezpečení.
Tato doplňující sada otázek byla spíše „informativního rázu". Co se týká rizik práce
s mládeží a agresivity, tak se při porovnání jednotlivých odpovědí střediska shodovala
na svých postupech proti agresivitě.

12. Jakým způsobem jsou vybíráni pracovníci oratoře?

Způsob výběru nových pracovníků je téměř ve všech střediscích založen na tom, aby
byl nový pracovník hlavně přínosem pro klienty.

13. Bylo někdy potřeba zasahovat proti agresivitě nebo negativním jevům v chodu
oratoře? Jakým způsobem?

Zkušenosti s agresivitou jsou ve své míře ovlivněny konkrétní lokalitou, kde se
středisko nachází.

14. V čem spatřujete rizika práce s mládeží?
Rizika byla spatřována hlavně ve vztahu к vlastní osobě, kdy je jako hlavní riziko
spatřován burn- out efect.

15. Je vaše středisko registrováno u MŠMT v síti škol a školských zařízení ? Jaké
výhody a nevýhody z toho pro vaše středisko vyplývají?

6.4.2. Závěrečné hodnocení

Nejvíce informací a podnětů jsem dostala hlavně během rozhovorů, které pro mě

byly ve velké míře zážitkem. Setkala jsem se s lidmi, kteří často vykonávají svou práci

„nenápadně", ale promyšleně, důsledně a rádi. Práce s mládeží a pro mládež je pro ně

často „životní náplní", která je neustále vybízí к novým aktivitám a hledání možností,

jak byt „potřebným" pro děti a mládež...

Jistě se najdou i chyby, které dělají; ne všechno se povede; ne všechno své

„plody nese" hned..., ale zdálo se mi, že všichni tito lidé své výchovné poslání dělají

tak, jak by si přál i jejich inšpirátor.
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ZÁVĚR

Předmětem mé diplomové práce byly pedagogické myšlenky Dona Bosca a

jejich odraz ve výchově mládeže v České republice.

Nejprve jsem svou snahu zaměřila na četbu příslušné literatury a získávání dostupných

materiálů, které by odpovídaly problematice mé práce.

Dalším bodem byla snaha stručně nastínit Don Boscův výchovný preventivní systém.

Důležitá pro mě byla především aktuálnost tohoto specifického přístupu a jeho přímá

aplikace v dnešní výchově mládeže ve volném čase.

Navštívila jsem Salesiánská střediska mládeže, kde jsem se snažila situaci zmapovat a

na základě rozhovorů jsem získala aktuální informace o situaci.

Mým cílem bylo vytvořit ucelený přehled salesiánské činnosti ve výchovném sektoru.

Zajímalo mne poznání jejich pracovního prostoru a podmínek, které mají pro

vykonávání svého povolání. Informace jsem doplnila ještě vlastním kvalitativním

výzkumem na základě strukturovaného rozhovoru.

Veškeré získané informace i osobní kontakt se salesiány pro mne byl velkým přínosem.

Díky nabytým zážitkům a zkušenostem se odvažuji prohlásit, že pedagogické myšlenky

Dona Bosca jsou stále aktuální.
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