Posudek diplomové práce

Veronika Holadová : Pedagogické myšlenky Dona Bosca a jejich odraz v ČR

Praha, Pedf UK, 2008

Autorka diplomové práce si vytkla za cíl charakterizovat pedagogický odkaz Dona Bosca a současně jeho přínos pro současný systém škol v ČR, což doložila výzkumem pomocí strukturovaných rozhovorů na většině salesiánských středisek v ČR. Práce se tak dělí na dvě výrazné části : obecně historickou a výzkumnou. Tyto hlavní oddíly jsou spojeny kapitolou o situaci dnešní mládeže s podkapitolami: krizové jevy, hodnotová orientace dnešní mládeže, problematika volného času a dále pokračuje charakteristikou salesiánských středisek. V první části se autorka práce zaměřuje na osobnost, dílo a odkaz Dona Bosca, jeho pedagogické působení a zrod oratoře, pokračuje salesiánským hnutím ve světě a v ČR a popisuje základní výchovné a vzdělávací principy (pilíře) této komunity. Tato část se vyznačuje precizní prací s historickými prameny a literaturou, jen některé formulace v úvodu mohou být sporné, např. to, že Don Bosco byl převážně praktikem a nevytvořil žádný systém nebo teorii. (nenasvědčuje tomu Dílo křesťanské lásky mezi mládeží opuštěnou a autobiografie). Vtiskuje se tak otázka, zdali je tento výchovný systém např. jen klasickým křesťanským systémem např. s prvky veselosti, nebo jaká byla hlavní vodítka v realizaci: intuice, víra, rozum, empatie ? Lze z tohoto odvodit reflektujícího praktika, kterým Don Bosco nepochybně byl? S tím souvisí také význam slov animace a důvěrnost, která zde mají své místo v oblasti prevence, jinde mohou mít však i jiný význam a vyžadovalo by to určitý komparativní pohled. Kapitola o situaci dnešní mládeže by si rovněž vyžadovala více pozornosti a teoretického rozvedení z hlediska třídění, statistik, i např. emočního prožívání a vlivu těchto faktorů na sociálně patologické jevy. Autorka částečně opomíjí psychologickou a sociálně pedagogickou teoretickou literaturu v dané oblasti. Za velmi přínosný lze označit výzkum pokrývající oratoře a centra salesiánů v ČR, který lze chápat jako reprezentativní a fundovaný. Je třeba velmi vyzdvihnout práci v terénu, která si kladla značné nároky na čas a rovněž to, že je práce doprovázena ilustrativní fotodokumentací. Pouze závěr výzkumu by si vyžadoval obsáhlejší shrnutí a zobecnění. Práce je celkově psána kultivovaným jazykem, odborná literatura je odpovídající, do jisté míry chybí psychologická a sociologická rovina. Na závěr lze položit několik otázek: Jak je vnímán rozdíl mezi pastorační činností a pedagogikou? Má předpolí víry význam i pro výchovu a prevenci, která není konfesijní ? Jaký to má vše vliv na emoční inteligenci ?

Doporučuji k obhajobě a navrhuji velmi dobře
Praha 29.4.2008